
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC  ............................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT  ................................................... v 

DANH MỤC BẢNG  ............................................................................................................. vi 

DANH MỤC HÌNH VẼ  ..................................................................................................... viii 

MỞ ĐẦU  ................................................................................................................................ 1 

1. Xuất xứ của dự án  ........................................................................................................... 1 
[...]
vụ cho quá trình hoạt động của Nhà máy. Hệ thống thoát nước thải được xây dựng tách riêng 

hoàn toàn với hệ thống thoát nước mưa, cụ thể như sau: 

 Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt phát sinh được thu gom bằng đường 

ống uPVC Ø60mm về bể tự hoại để xử lý sơ bộ. Nước thải từ 02 bể tự hoại có thể tích 

25m3/bể theo đường ống uPVC Ø114mm dẫn về HTXLNT tập trung. Lượng bùn sau 

thời gian lưu trong bể tự hoại sẽ được đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận chuyển đến 

nơi xử lý đúng quy định. 

 Đối với nước thải sản xuất: 

Nước thải sản xuất chủ yếu phát sinh từ công đoạn làm sạch củ mì, tách tạp chất, vỏ gỗ, 

bóc vỏ lụa và ly tâm. Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ các công đoạn sản xuất theo mương 

bê tông kích thước W x H = 0,5 x 0,4m qua lồng lăn tách rác dẫn về mương lắng cát của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. Nước thải phát sinh từ các công đoạn sản xuất được thu gom 

cụ thể như sau: 

+ Nước thải phát sinh từ công đoạn rửa củ, vệ sinh nhà xưởng theo mặt sàn có độ dốc i 

= 0,3 – 0,5% chảy vào mương bê tông. 

+ Nước thải phát sinh từ các công đoạn ly tâm chảy theo đường ống uPVC Ø114mm vào 

mương bê tông. 

 Toàn bộ lượng nước thải của Nhà máy (nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất) 

được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy có công suất thiết kế 

3.000m3/ngày.đêm để xử lý đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A trước khi xả ra môi 

trường tiếp nhận (mương thoát nước khu vực chảy ra suối Tà Ôn thuộc hệ thống sông 

i = 0,5% 
uPVC 

Ø114mm 
Cống BTLT 

D600 

 i = 0,2% 
uPVC 

Ø90mm Hệ thống thoát 

nước khu vực 

Mương 

bê tông 

Nước 

mưa 

Khu vực 

sản xuất  

Khu vực 

văn phòng 

Máng 

xối  

Máng 

xối  
Đất trống 

Sàn bê tông 

nội bộ 

Hình 3.1. Sơ đồ thu gom thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

38 

Sài Gòn) 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: 

+ Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000m3/ngày.đêm chảy qua đường 

ống uPVC ∅ = 300mm, đặt ngầm cách mặt đất khoảng 0,5m, dài khoảng 70m, chảy ra 

mương thoát nước chung khu vực chảy về suối Tà Ôn thuộc hệ thống sông Sài Gòn, 

xã Suối Ngô, huyện Tân Châu, tỉnh Tây Ninh 

+ Tọa độ vị trí xả thải theo hệ VN 2000 múi 3o KT 105o30o 

Vị trí 
Tọa độ 

X Y 

Vị trí đầu vào 1280 656 586 026 

Vị trí đầu ra 1280 959 586 244 

Vị trí xả thải 1281 431 586 622 

+ Phương thức xả thải: Tự chảy 

+ Chế độ xả nước thải: 24 giờ/ngày.đêm 

+ Lưu lượng nước thải lớn nhất: 963,36m3/ngày.đêm tương đương 40,14m3/giờ 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh của Nhà máy là 1.605,6m3/ngày.đêm, cụ thể lượng 

nước thải phát sinh được trình bày tại bảng dưới đây: 

Bảng 3.2. Lưu lượng nước thải của Nhà máy 

Stt Nguồn phát sinh Lưu lượng (m3/ngày) 

I Nước thải sinh hoạt 5,6 

II Nước thải sản xuất 1.600 

1 Rửa củ 700 

2 Ly tâm tách dịch 556 

3 Ly tâm tách bột 340 

4 Vệ sinh nhà xưởng, máy móc thiết bị 4 

Tổng (I + II) 1.605,6 

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Thành Thái, 2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Đính kèm bản vẽ thu gom, thoát nước thải trong phụ lục)  

Bảng 3.3. Thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải của Nhà máy 

Stt Hạng mục Đơn vị Số lượng Thông số kỹ thuật 

I Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt 

1 Ống dẫn nước thải  Hệ  02 Vật liệu: uPVC Ø60mm 

2 Ống dẫn nước thải Hệ  01 Vật liệu: uPVC Ø114mm, dài 300m 

3 Ống dẫn nước thải Hệ  01 Vật liệu: uPVC Ø114mm, dài 250m 

II Hệ thống thu gom nước thải sản xuất 

1 Mương dẫn nước thải Hệ 01 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: L x W x H = 100 x 0,5 x 

0,4m 

2 Ống dẫn nước thải Hệ  01 Vật liệu: uPVC Ø114mm 

3 Cống dẫn nước thải Hệ  01 Vật liệu: BT Ø600mm, dài 46m 

III Hệ thống thoát nước thải 

1 Ống thoát nước thải Hệ 01 

Vật liệu: uPVC Ø300mm, đặt ngầm 

cách mặt đất khoảng 0,5m, dài khoảng 

70m 

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Thành Thái, 2023) 

i = 0,3 – 0,5% i = 0,3– 0,5% 

uPVC Ø300mm 

uPVC 

Ø114mm 

Nước thải 

rửa củ 

Nước thải vệ sinh 

nhà xưởng 

Nước thải các 

công đoạn ly tâm 

HTXLNT công suất 3.000m
3
/ngày.đêm 

Suối Tà Ôn (QCVN 63:2017/BTNMT cột A) 

Mương bê tông 

W x H = 0,5 x 0,4m 

Nước thải 

sinh hoạt 

Bể tự hoại 

03 ngăn 

Cống BT Ø600mm 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom thoát nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

40 

 Hình ảnh hệ thống thu gom thoát nước thải của Nhà máy: 

  

Hình 3.3. Hình ảnh hệ thống thoát nước thải của Nhà máy 

1.3. Công trình xử lý nước thải 

 1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt được Nhà máy xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn trước khi dẫn vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy. Doanh nghiệp đã xây dựng hoàn chỉnh 02 

bể tự hoại 03 ngăn tại khu nhà văn phòng và khu vực nhà xưởng, kích thước mỗi bể là D x R 

x H = 5,0 x 2,5 x 2,0m có thể tích 25m3/bể, với kết cấu BTCT M200. 

Bể tự hoại có 03 ngăn có hình khối chữ nhật là công trình đồng thời làm hai chức năng: 

lắng và phân hủy cặn lắng. Bể còn có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Bể có chức năng lắng và phân hủy cặn với hiệu suất xử lý 80 – 85%. Tại đây chất rắn được 

giữ lại trong bể 90%, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân hủy, một 

phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Sau khi qua bể tự 

hoại nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 20 – 30% riêng các chất lơ lửng 

hầu như được giữ lại hoàn toàn. Toàn bộ hệ thống được xây dựng chìm dưới đất. Lượng bùn 

sau thời gian lưu trong bể sẽ được đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận chuyển đến nơi xử lý 

đúng quy định. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn được trình bày như trong hình sau: 

 Giai đoạn 1: Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 03 ngăn 

 Giai đoạn 2: Tiếp tục xử lý bằng hệ thống xử lý nước thải tập trung 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

41 

 

Hình 3.4. Sơ đồ hoạt động bể tự hoại 3 ngăn 

Đánh giá khả năng tiếp nhận và xử lý của bể tự hoại 

 Thể tích phần nước: Wn = K x Q = 1,1 x 5,6 = 6,16m3    

+ K: hệ số lưu lượng, K = 1,1 – 1,3  

+ Q: lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q = 5,6m3/ngày 

 Thể tích phần bùn:   

Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – P2)] 

= 0,4 x 70 x 300 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90)] = 3,528m3 

Trong đó: 

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm 

+ N: Số công nhân viên của Nhà máy, N = 70 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày 

+ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy  

+ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn 

tươi. 

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Thời gian lưu nước của bể tự hoại: T = 5 ngày.đêm 

Tổng thể tích bể tự hoại: W = Wn x T + Wb = 6,16 x 5 + 3,528 ≈  34,328m3   

Kết luận: Như vậy, theo số liệu tính toán trên, với tổng thể tích bể tự hoại là 50m3 đảm 

bảo hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt khi Nhà máy hoạt động 

 Nước thải sau khi qua bể tự hoại tiếp tục theo đường ống thoát nước thải về trạm xử lý 

nước thải tập trung của Nhà máy để tiếp tục xử lý cùng với nước thải sản xuất. 

 Nhà máy đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 3.000m3/ngày đêm để 

xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động. 

 Các điểm cần lưu ý khi vận hành bể tự hoại:  

Nước 

vào 
Nước 

ra 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

42 

 Cần thoát các chất khí sinh ra (H2S, CO2, CH4) tránh ăn mòn phá hoại cấu kiện bê tông 

cốt thép trong bể. 

 Không sử dụng các hóa chất (chất tẩy rửa, chlorin, …) vào bể tự hoại. 

 Khi bể tự hoại đã đầy chất lắng đọng thì phải hút chúng ra ngoài. Trong thực tế thời 

gian giữa 02 lần lấy cặn khoảng 06 tháng. 

 Công tác kiểm tra, vận hành:  

Chế độ vận hành: Liên tục 24/24 giờ 

Tối thiểu 6 tháng 1 lần phải kiểm tra tình trạng làm việc của bể (Kiểm tra các đường ống, 

tường và vách ngăn, nắp bể, kiểm tra mực nước, chiều dày lớn váng cặn và lớp bùn trong các 

ngăn bể, sự xuất hiện các vết nứt, rò rỉ, sụt lún) 

Bảng 3.4. Thông số kỹ thuật công trình xử lý nươc thải sinh hoạt 

Stt Hạng mục Số lượng Thông số kỹ thuật 

1 Bể tự hoại 03 ngăn 02 

Kích thước: D x R x H = 5,0 x 2,5 x 2,0m 

Thể tích 25m3/bể 

Vật liệu: BTCT M200 

(Nguồn: DNTN Thành Thái, 2023) 

 1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh tại Nhà máy là 1.605,6m3/ngày.đêm (bao gồm nước 

thải sinh hoạt và nước thải sản xuất), Doanh nghiệp xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước 

thải công suất 3.000m³/ngày.đêm đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh cấp 

Giấy xác nhận số 4740/STNMT – CCBVMT ngày 29/12/2014. Đồng thời, đã được Sở Tài 

nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh chấp thuận với văn bản số 3245/STNMT – CCBVMT, 

ngày 05/08/2015 về việc gia cố và bê tông hóa các hồ xử lý nước thải của Nhà máy chế biến 

tinh bột khoai mì Thành Thái; văn bản số 4767/STNMT – CCBVMT ngày 02/11/2015 về 

việc điều chỉnh quy trình và thay đổi kết cấu vật liệu xây dựng của hệ thống xử lý nước thải 

đạt cột A trong đề án bảo vệ môi trường chi tiết.  

 Đơn vị thiết kế công trình xử lý nước thải: Nhà máy tự thiết kế, thi công 

 Chức năng và quy mô của công trình xử lý nước thải: 

 Công nghệ xử lý:  

Nước thải trước khi vào biogas sẽ được thu gom bằng mương lắng cát có kích thước L x 

W x H = 35m x 5,0m x 2,5m nhằm loại bỏ tạp chất, ổn định lưu lượng và tải lượng các chất 

ô nhiễm trong nước thải. Nước thải đầu ra sau hệ thống xử lý nước thải tập trung sẽ đạt QCVN 

63:2017/BTNMT, cột A, Kq = 0,9; Kf = 1 trước khi xả thải ra nguồn tiếp nhận. Gồm 02 công 

đoạn xử lý: 

 Giai đoạn 1: Nước thải được xử lý bằng phương pháp kỵ khí biogas;  

 Giai đoạn 2: Sau khi qua hệ thống xử lý bằng biogas, nước thải tiếp tục qua giai đoạn 

xử lý sinh học và xử lý hóa lý trước khi xả ra môi trường tiếp nhận là suối Tà Ôn. 

 Quy trình xử lý: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

43 

 

B
ù
n
 t

u
ầ
n

 h
o

à
n
 

Nước thải đầu vào 

Mương lắng cát 

Bể trung gian 

Bơm nước thải 

HTXL khí 

Bơm bùn 

Bể Điều hòa 

Bể Anoxic 

Nguồn tiếp nhận 

(QCVN 63:2017/BTNMT cột A) 

Bùn dư 

Máy ép bùn 

Biogas 1, 2 

Bể Aerotank 4  

Bể lắng sinh học 2 

Bể lắng hóa lý 2 

Bể tạo bông 2 

Bể keo tụ 2 

Bể khử trùng 2 

Hố ga 

Bể Aerotank 1, 2, 3  

Bể lắng sinh học 1 

Bể lắng hóa lý 1 

Bể tạo bông 1 

Bể keo tụ 1 

Bể khử trùng 1 

Hóa chất 

Bể chứa bùn 1  

Máy ép bùn 

Bể chứa bùn 2 

Bơm bùn 

Bùn dư 

B
ù
n
 t

u
ầ
n

 h
o

à
n
 

Tuần hoàn 

khử Nitrat 
Tuần hoàn 

khử Nitrat 

BIOGAS 

D
Ự

 P
H

Ò
N

G
 

Hình 3.5. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải của Nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

44 

Chú thích: 

 Đường nước thải 

 Đường bùn thải 

 Đường châm hóa chất, cấp khí 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ quá trình sản xuất sẽ được thu gom về mương lắng cát. Sau đó, nước thải 

được bơm qua bể trung gian nhằm ổn định lưu lượng và tải lượng các chất ô nhiễm trong nước 

thải. Do nước thải phát sinh từ Nhà máy không ổn định ở các thời điểm khác nhau trong một 

ngày, trong khi bể phân hủy kị khí phía sau cần lưu lượng ổn định. Khi cần thiết, hóa chất 

điều chỉnh pH được bổ sung vào bể để tạo pH trong khoảng 6,5 – 7,5 tạo điều kiện tối ưu cho 

quá trình phân hủy và sản sinh biogas. Sau đó nước thải được bơm phân phối vào bể biogas. 

 Bể biogas: Được xây dựng với dạng hồ đắp đất, phủ HDPE. 

Bể biogas có mục đích chính: Phân hủy hợp chất hữu cơ trong điều kiện kị khí, xử lý khoảng 

70 – 90% COD, 70 – 90% BOD5 và một phần SS. Nhờ vào các quá trình sinh học được thực hiện 

bởi các vi sinh vật thuộc nhóm vi khuẩn metan, các quá trình phản ứng diễn ra như sau: 

− Giai đoạn 1: Dưới sự tác động của enzym cellulosase thủy phân các chất hữu cơ cao phân 

tử thành acid hữu cơ, CO2 và H2. 

− Giai đoạn 2: Các acid hữu cơ, CO2 và H2 tiếp tục bị tác động bởi các vi khuẩn metan, các 

quá trình phản ứng diễn ra như sau: 

CO2  +  4H2   CH4  +  2H2O 

CO  +  3H2     CH4  +  H2O 

4CO  +  2H2    CH4  +  3CO2 

4HCCOH     CH4   +   3CO2  +  3H2O 

4CH3OH      3CH4   +  CO2  +  2H2O 

CH3COOH     CH4  +  H2O 

 Bể điều hòa 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải, tạo chế độ làm việc ổn 

định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. Đồng 

thời, không khí được sục liên tục vào bể qua hệ thống đĩa phân phối khí nhằm tránh quá trình 

yếm khí xảy ra dưới đáy bể điều hòa. 

Đồng thời bể điều hòa còn có tác dụng giảm thiểu một phần bùn, COD trong nước thải từ 

bể biogas chảy qua. Đồng thời tạo sự ổn định cho bể xử lý hiếu khí kế tiếp. 

 Bể Anoxic 

Các thành phần chính trong nước thải tinh bột khoai mì là: COD, BOD, Nitơ, Phospho 

cao. Ở đây ta áp dụng công nghệ AO (thiếu khí – hiếu khí) để xử lý triệt để chất ô nhiễm đặc 

trưng này. 

Nước thải từ bể gom được 2 bơm chìm luân phiên bơm vào bể Anoxic theo chế độ tay 

hoặc tự động theo mực nước trong bể. Tại bể Anoxic, nitrat lỏng tuần hoàn và vi khuẩn khử 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

45 

nitrat tiếp xúc với vi sinh vật và các chất ô nhiễm để quá trình xử lý xảy ra tốt nhất. 

 Bể Aerotank  

Bể thiếu khí kết hợp Aerotank trong hệ thống xử lý nước thải tinh bột được lựa chọn để 

xử lý tổng hợp: khử BOD, nitrat hóa và khử NO3
- thành N2, khử Phospho. Với việc lựa chọn 

bể bùn hoạt tính xử lý kết hợp đan xen giữa quá trình xử lý thiếu khí, hiếu khí sẽ tận dụng 

được lượng cacbon trong BOD đầu vào, do đó không phải cấp thêm lượng cacbon từ ngoài 

vào khi cần khử NO3
-. Nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động 1.000 – 3.000 mg MLSS/L. 

Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. Oxy được cung 

cấp vào bể Aerotank bằng hệ thống phân phối khí mịn có hiệu quả cao với kích thước bọt khí 

nhỏ. Lượng khí cung cấp vào bể bùn hoạt tính với mục đích:  

− Cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và 

cacbonic (H2O và CO2), nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3
- 

− Xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các 

cơ chất cần xử lý 

− Giải phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật, khí này sinh ra trong quá 

trình vi sinh vật phân giải các chất ô nhiễm. Tổng thời gian lưu trong cụm bể Aerotank 

gần 1 ngày, đây là khoảng thời gian cần thiết để vi sinh vật có thể phân hủy hoàn toàn 

chất hữu cơ BOD, COD,.. trong nước thải tinh bột với hàm lượng chất ô nhiễm cao.  

Quá trình sinh hóa trong bể hiếu khí của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt trong các 

phương trình sau: 

− Oxy hóa và tổng hợp:  

COHNS (chất hữu cơ) + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí    CO2 + H2O + NH3 

+ C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác. 

− Hô hấp nội bào: 

C5H7O2N (tế bào) + 5O2 + vi khuẩn  5CO2 + 2H2O + NH3 + Năng lượng 

Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic và nước, vi khuẩn hiếu khí 

Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxy hóa ammonia (NH3) thành nitrite (NO2
-) và cuối cùng 

là nitrate (NO3
-). 

− Vi khuẩn Nitrosomonas: 2NH4
+ + 3O2  2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

− Vi khuẩn Nitrobacter: 2NO2
- + O2  2 NO3

- 

Tổng hợp 2 phương trình trên trong quá trình Nitrat hóa:  

NH4
+ + 2O2  NO3

- + 2H+ + H2O 

Trong bể thiếu khí: Quá trình khử nitơ từ NO3
- thành nitơ dạng khí N2 đảm bảo nồng độ 

nitơ trong nước thải đầu ra hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt đạt tiêu chuẩn môi trường. Quá 

trình sinh học khử Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ 

trong nước thải sử dụng Nitrate hoặc Nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy. 

Trong điều kiện không có oxy hoặc dưới nồng độ oxy giới hạn DO < 1.5 mg O2/L: 

C10H19O3N + 10 NO3
-      5 N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 H+ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

46 

Quá trình chuyển hóa thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm 10-80% khối lượng vi 

khuẩn. Tốc độ khử nitơ càng cao khi tỉ lệ F/M càng lớn. 

Quá trình phân huỷ của vi sinh vật phụ thuộc vào các điều kiện sau: pH, nhiệt độ, các chất 

dinh dưỡng, nồng độ bùn và tính đồng nhất của nước thải. Do đó cần phải theo dõi các thông 

số này trong bể. Hiệu quả xử lý BOD của bể aerotank đạt từ 75 – 80%. 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn hợp này 

chảy đến bể lắng.  

 Bể lắng sinh học 

Có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn (bùn hoạt tính). Bùn hoạt tính dưới tác dụng 

của trọng lực sẽ lắng xuống đáy bể. Bùn tách ra từ bể lắng một phần được cho tuần hoàn về 

Bể thiếu khí để ổn định bùn, phần còn lại cho qua bể chứa bùn 

Nước thải sau khi ra khỏi bể lắng sinh học, tiếp tục chảy sang bể keo tụ - tạo bông 

 Bể keo tụ - tạo bông 

Có nhiệm vụ hòa trộn hóa chất keo tụ (phèn, PAC,..) vào nước thải nhằm tạo điều kiện tối 

ưu cho quá trình tạo bông. Trong bể có bố trí hệ thống cánh khuấy để hỗ trợ quá trình phản 

ứng diễn ra hiệu quả hơn.  

 Keo tụ: Khi hóa chất keo tụ được cho vào nước thải thì dưới tác dụng của các cánh 

khuấy sẽ làm cho hóa chất keo tụ tiếp xúc trực tiếp, hoàn toàn với các hạt keo có trong 

nước thải.  

 Tạo bông: Dưới tác dụng của các cánh khuấy nhưng với tốc độ nhỏ hơn thì các bông 

cặn nhỏ tiến hành liên kết với nhau tạo thành bông cặn lớn hơn. Các bông cặn có khối 

lượng lớn sẽ lắng xuống dưới đáy bể. 

Nước thải sau khi qua bể keo tụ tạo bông được tự chảy qua bể lắng hóa lý. 

 Bể lắng hóa lý 

Nước thải tự chảy qua bể lắng thông qua ống lắng trung tâm, phân bố đều từ tâm ra thành bể. 

Nước thải đi vào bể lắng chủ yếu chứa các bông bùn hóa lý ở trạng thái lơ lửng trong nước. 

Dưới tác dụng của trọng lực, các bông bùn này sẽ lắng xuống đáy bể và được định kỳ xả về 

bể chứa bùn. Nước thải sau đó được tự chảy qua bể khử trùng. 

 Bể khử trùng  

Bể khử trùng được châm Chlorine với liều lượng thích hợp để loại bỏ vi khuẩn có hại 

trong nước thải trước khi nước thải được xả vào nguồn tiếp nhận. Nước thải sau khi qua bể 

khử trùng đạt tiêu chuẩn QCVN 63:2017/BTNMT, cột A, Kq = 0,9; Kf = 1 chảy qua đường 

ống uPVC = Ø300mm, đặt ngầm cách mặt đất khoảng 0,5m dài khoảng 70m, ra mương thoát 

nước chung khu vực chảy về suối Tà Ôn thuộc hệ thống sông Sài Gòn, xã Suối Ngô, huyện 

Tân Châu, tỉnh Tây Ninh. Ngoài ra, Doanh nghiệp tuần hoàn, tái sử dụng 40% nước thải sau 

xử lý đã đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A, Kq = 0,9; Kf = 1 vào mục đích PCCC, tưới cây, 

rửa củ và vệ sinh nhà xưởng.  

 Hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.5. Hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

47 

Stt Công trình 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1 Mương lắng cát Bể 01 

Kích thước: L x W x H = 35 x 5,0 x 2,5m 

Thể tích: 437,5m3 

Vật liệu: BTCT 

2 Bể trung gian Bể 01 

Kích thước: L x W x H = 40 x 12 x 2,5m 

Thể tích: 1.200m3 

Vật liệu: BTCT 

3 Bể biogas Bể 02 

Kích thước: L x W x H = 140 x 70 x 6,0m 

Vật liệu: Phủ bạt HDPE dày 1,0 mm – 1,5m 

Kích thước: L x W x H = 140 x 115 x 6,0m 

Vật liệu: Phủ bạt HDPE dày 1,0 mm – 1,5m 

4 Bể điều hòa Bể 01 

Kích thước: L x W x H = 106 x 52 x 5,5m 

Thể tích: 30.316m3 

Vật liệu: Lót bạt chống thấm HDPE 

5 Bể Anoxic Bể 01 

Kích thước: L x W x H = 6,0 x 4,5 x 5,8m 

Thể tích: 156m3 

Vật liệu: BTCT 

6 Bể Aerotank Bể 04 

Kích thước: L x W x H = 34 x 20 x 5,8m 

Thể tích: 3.944m3 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: L x W x H = 44 x 20 x 6,0m 

Thể tích: 5.280m3 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: L x W x H = 46 x 20 x 6,0m 

Thể tích: 5.520m3 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: L x W x H = 70 x 40 x 4,5m (bể dự 

phòng) 

Thể tích: 12.600m3 

Vật liệu: BTCT 

7 Bể lắng sinh học Bể 02 
Kích thước: D x H = 15 x 6,0m 

Vật liệu: BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

48 

Kích thước: D x H = 15 x 5,0m (bể dự phòng) 

Vật liệu: BTCT 

8 Bể keo tụ Bể 02 

Kích thước: D x H = 2,2 x 3,0m 

Vật liệu: Bồn inox SS 304 

Kích thước: L x W x H = 4,0 x 4,0 x 4,5m (bể 

dự phòng) 

Vật liệu: BTCT 

9 Bể tạo bông Bể 02 

Kích thước: D x H = 2,2 x 3,0m 

Vật liệu: Bồn inox SS 304 

Kích thước: L x W x H = 4,0 x 4,0 x 4,5m (bể 

dự phòng) 

Vật liệu: BTCT 

10 Bể lắng hóa lý Bể 02 

Kích thước: D x H = 15 x 6,0m 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: D x H = 15 x 5,0m (bể dự phòng) 

Vật liệu: BTCT 

11 Bể khử trùng Bể 02 

Kích thước: L x W x H = 7,0 x 4,2 x 2,5m 

Thể tích: 73,5m3 

Vật liệu: BTCT 

Kích thước: L x W x H = 1,6 x 1,6 x 2,5m (bể 

dự phòng) 

Thể tích: 6,4m3 

Vật liệu: BTCT  

12 Bể chứa bùn  Bể 02 

Kích thước: L x W x H = 46 x 40 x 1,5m 

Thể tích: 2.760m3 

Vật liệu: Lót bạt chống thấm HDPE 

Kích thước: L x W x H = 95 x 42 x 3,7m 

Thể tích: 14.763m3 

Vật liệu: Lót bạt chống thấm HDPE 

13 Hồ sự cố Bể 01 

Kích thước: A x H = 18.750m2 x 4,0m 

Thể tích: 75.000m3  

Vật liệu: HDPE chống thấm 

(Nguồn: DNTN Thành Thái, 2023) 

 Hạng mục thiết bị công nghệ HTXLNT: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

49 

Bảng 3.6. Thiết bị công nghệ HTXLNT 

Stt Tên thiết bị 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

I Mương lắng cát 

1 Lưới lọc rác tinh Cái 1 
Kích thước khe: r = 1mm 

Vật liệu: Inox 

II Bể trung gian 

1 Bơm nước thải Bộ 1 

Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 150m3/h, H = 20m 

Công suất: N = 22kW, 3 pha, 380V 

III Bể biogas 

1 Bơm nước thải Bộ 4 

Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 150m3/h, H = 20m 

Công suất: N = 22kW, 3 pha, 380V 

IV Bể điều hòa 

1 Bơm nước thải Bộ 2 

Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 150m3/h, H = 20m 

Công suất: N = 22kW, 3 pha, 380V 

V Bể anoxic 

1 Bơm nước thải Bộ 1 

Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 150m3/h, H = 20m 

Công suất: N = 22kW, 3 pha, 380V 

2 Hệ thống khuấy trộn Bộ 1 

Motor khuấy 

Công suất: N=1,5kW 

Trục, cánh khuấy: Inox 304 

VI Bể Aerotank 

1 Máy thổi khí Cái 5 
Lưu lượng: 36,21m3/phút, H = 5m 

Công suất: N = 45kW 

2 Đĩa phân phối khí Cái 2.000 
Loại: Phân phối khí dưới dạng bọt mịn 

Lưu lượng: Q = 2 – 6m3/h 

3 Bơm nước thải Bộ 2 
Bơm chìm 

Lưu lượng: 70m³/h, H=8m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

50 

Công suất: N=3,7kW 

VII Bể lắng sinh học 

1 Ống trung tâm Cái 2 Vật liệu: Inox SS304 

2 Máng thu nước Cái 2 Vật liệu: Inox SS304 

3 Hệ thống gạt bùn Bộ 2 
Công suất: N = 1,5kW 

Vật liệu: Inox SS304 

4 Bơm bùn Cái 2 
Lưu lượng: 360m3/h, H = 25m 

Công suất: N = 18,5kW 

VIII Bể keo tụ - tạo bông 

1 
Motor khuấy bồn chứa 

hóa chất 
Cái 3 Công suất: 100 vòng/phút, N = 0,4kW 

2 Bơm định lượng hóa chất Cái 4 
Lưu lượng: 520 lít/h, H = 5bar 

Công suất: N = 0,3kW 

3 Bồn chứa hóa chất Cái 2 Vật liệu: Nhựa 

4 Bồn pha hóa chất Cái 1 Vật liệu: Inox 

IX Bể lắng hóa lý 

1 Ống trung tâm Cái 2 Vật liệu: Inox SS304 

2 Máng thu nước Cái 2 Vật liệu: Inox SS304 

3 Hệ thống gạt bùn Bộ 2 
Công suất: N = 1,5kW 

Vật liệu: Inox SS304 

4 Bơm bùn Cái 2 

Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 220 m3/h, H = 7m 

Công suất: N = 11kW 

X Bể khử trùng 

1 Bơm định lượng  Cái 6 

Bơm màng 

Lưu lượng: 520 lít/h, H = 5bar 

Công suất: N = 0,3kW 

(Nguồn: DNTN Thành Thái, 2023) 

 Chế độ vận hành của công trình: Tự động và liên tục. 

 Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng: QCVN 63:2017/BTNMT, cột A, Kq = 

0,9; Kf = 1 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột sắn 

 Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Căn cứ vào tình hình vận hành HTXLN của Nhà máy, lượng hóa chất được sử dụng như 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

51 

sau: 

Bảng 3.7. Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành HTXLNT 

Stt Tên hóa chất 

Định mức xử 

lý nước thải 

(g/m3) 

Khối lượng 

(kg/ngày) 

Khối lượng 

(kg/năm) 
Mục đích sử dụng 

1 NaOH 25 – 35  100 19.600 Cân bằng pH 

2 
Chế phẩm sinh 

học BIO-EM 
2 - 3 6 1.176 

Bể biogas 

Bể aerotank 

3 PAC 150 – 200 450 88.200 
Bể lắng  

Bể keo tụ tạo bông 

4 Polymer anion 2 – 3 6 1.176 Bể keo tụ tạo bông 

5 Chlorine 5 15 2.940 Bể khử trùng 

(Nguồn: DNTN Thành Thái, 2023) 

 Điện năng tiêu thụ trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

 Nguồn cung cấp điện: Công ty TNHH MTV điện lực Tây Ninh – Điện lưới quốc gia 

sau đó được hạ thế và đưa vào sử dụng. 

 Nhu cầu sử dụng điện: Điện dùng cho hệ thống xử lý nước thải công suất 

3.000m3/ngày.đêm dựa theo tình hình sử dụng thực tế của Nhà máy ước tính khoảng 

150.000 kWh/tháng. 

 Đánh giá khả năng tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải 

Tổng lưu lượng nước thải phát sinh là 1.605,6m3/ngày.đêm, chi tiết thể hiện tại bảng sau: 

Bảng 3.8. Lưu lượng nước thải phát sinh của Nhà máy 

Stt Loại nước thải Đơn vị Lưu lượng 

1 Nước thải sinh hoạt m3/ ngày.đêm 5,6 

2 Nước thải sản xuất  m3/ ngày.đêm 1.600 

Tổng cộng: m3/ ngày.đêm 1.605,6 

(Nguồn: DNTN Thành Thái, 2023) 

Hiện tại, Doanh nghiệp đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 3.000 m3/ngày.đêm. Vì vậy, với tổng lượng nước thải phát sinh là 1.605,6m3/ngày.đêm 

so với công suất thiết kế của HTXLNT cho thấy HTXLNT có đủ khả năng tiếp nhận và xử lý 

lượng nước thải phát sinh từ Nhà máy. 

 Một số hình ảnh khu vực hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

52 

 

Bể Aerotank 

 

Bể trung gian 

 

Bể lắng 

 

Bể Anoxic 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

53 

 

Bể keo tụ - tạo bông 

 

Bể khử trùng 

Hình 3.6. Hình ảnh khu vực hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy 

 Quy trình thu gom xử lý nước thải và tuần hoàn tái sử dụng của Nhà máy 

Doanh nghiệp tuần hoàn, tái sử dụng 40% lưu lượng nước thải sau xử lý đã đạt QCVN 

63:2017/BTNMT cột A vào các mục đích PCCC, tưới cây, rửa làm sạch củ mì và vệ sinh nhà 

xưởng, máy móc thiết bị. Nước thải sau xử lý sẽ được bơm lên bồn chứa nước tái sử dụng 

thông qua đường ống uPVC Ø140mm với lưu lượng 642,24m3/ngày.đêm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục:  

Dự án thuộc loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường 

quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường, lưu lượng xả thải tối 

đa là 1.605,6m³/ngày.đêm nên Dự án thuộc đối tượng phải lắp đặt hệ thống quan trắc nước 

thải tự động, liên tục theo quy định của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 

02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chi tiết 

Nước thải sinh hoạt 

5,6m3/ngày 

Nước thải sản xuất 

1.600m3/ngày 

HTXLT công suất 

3.000m3/ngày.đêm 

Xả vào Suối Tà Ôn 60% 

963,36m3/ngày.đêm 

Tuần hoàn, tái sử dụng 40%   

642,24m3/ngày.đêm 

PCCC Tưới cây Rửa và làm 

sạch củ mì 

Vệ sinh nhà xưởng, 

máy móc thiết bị 

Hình 3.7. Sơ đồ tuần hoàn, tái sử dụng nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

54 

một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

Hiện tại, Doanh nghiệp chưa lắp hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục và kết nối, 

truyền số liệu trực tiếp đến Sở Tài nguyên và Môi trường. Doanh nghiệp cam kết sẽ kết hợp 

với đơn vị có chức năng để lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục trong thời 

gian sớm nhất và trước ngày 31/12/2024 theo quy định.  

Thông số quan trắc: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, COD, Amoni. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi phát sinh từ khâu đóng bao thành phẩm 

Doanh nghiệp sử dụng quy trình thiết bị đóng bao tự động khép kín nhằm giảm thiểu lượng 

bụi thoát ra ngoài trong quá trình đóng bao thành phẩm, lắp đặt 01 hệ thống thu hồi bụi từ quá 

trình đóng bao thành phẩm, cụ thể như sau: 

 

 

Hình 3.9. Sơ đồ nguyên lý của cyclone 

 Thuyết minh công nghệ: 

Bụi phát sinh có kích thước nhỏ được thu giữ bằng hệ thống chụp hút. Sau đó bụi được 

dẫn qua hệ thống ống dẫn đưa vào hệ thống xử lý bụi là thiết bị cyclone. Tại đây, không khí 

Máy vô bao 

Chụp hút - ống dẫn 

Cyclone thu hồi 

Hình 3.8. Quy trình thu gom bụi tại công đoạn đóng bao thành phẩm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường 

55 

có chứa bụi đi vào cyclone theo phương tiếp tuyến với thân hình trụ đứng, không khí vào sẽ 